
(単位：円）
科　　　目  当年度 前年度 増減

Ⅰ 資産の部
　１ 流動資産
　　　現金預金 5,897,604       -               5,897,604       
　　　前払費用 275,000         -               275,000         

　流動資産合計                           6,172,604       -               6,172,604       
　２ 固定資産
　　（１） 基本財産
　　　預金     （固定資産） 3,000,000       -               3,000,000       

　基本財産合計 3,000,000       -               3,000,000       

　　（２） 特定資産

　特定資産合計                    -               -               -               
　　（３） その他固定資産

　その他固定資産合計                    -               -               -               

　固定資産合計                            3,000,000       -               3,000,000       

　資産合計                        9,172,604       -               9,172,604       

Ⅱ 負債の部
　1 流動負債
　　　未払法人税等 80,000          -               80,000          
　　　未払金                              275,510         -               275,510         

　流動負債合計                            355,510         -               355,510         
　２ 固定負債

　固定負債合計                            -               -               -               

　負債合計                        355,510         -               355,510         
Ⅲ 正味財産の部
　１ 指定正味財産
　　　寄付金                              3,000,000       -               3,000,000       

　指定正味財産合計                       3,000,000       -               3,000,000       
　　（うち基本財産への充当額）  (3,000,000) (           -)   (3,000,000)
　　（うち特定資産への充当額） (           -)  (           -)  (           -)  
　２ 一般正味財産                  5,817,094       -               5,817,094       
　　（うち基本財産への充当額） (           -)  (           -)  (           -)  
　　（うち特定資産への充当額） (           -)  (           -)  (           -)  

　正味財産の部合計                    8,817,094       -               8,817,094       

　負債及び正味財産合計                9,172,604       -               9,172,604       

貸借対照表
2021年3月31日現在



正味財産増減計算書
2020年4月1日から2021年3月31日まで

（単位：円）

科       目  当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
　１ 経常増減の部
　（１） 経常収益

　　受取寄付金                          31,000,000     -              31,000,000    
　　受取利息 3,770          -              3,770         

　経常収益計                          31,003,770     -              31,003,770    
　（２） 経常費用

　 事業費 支出 18,756,714     -              18,756,714    
給料手当 10,377,600     -              10,377,600    
会議費 839,854        -              839,854       
会費 148,000        -              148,000       
旅費交通費 691,302        -              691,302       
通信運搬費 56,024         -              56,024        
備品・消耗品費 290,863        -              290,863       
光熱水料費 111,170        -              111,170       
賃借料 245,520        -              245,520       
保険料 -              -              -             
諸謝金 506,734        -              506,734       
委託費 3,000,448      -              3,000,448     
支払手数料 848,879        -              848,879       
広告宣伝費 1,611,720      -              1,611,720     
研修費 28,600         -              28,600        
雑費 -              -              -             

　 管理費 支出 6,349,962      -              6,349,962     
給料手当 2,594,400      -              2,594,400     
役員報酬 258,112        -              258,112       
会議費 580,880        -              580,880       
会費 84,000         -              84,000        
旅費交通費 116,230        -              116,230       
通信運搬費 22,478         -              22,478        
備品･消耗品費 89,286         -              89,286        
光熱水料費 27,792         -              27,792        
賃借料 61,380         -              61,380        
保険料 39,000         -              39,000        
諸謝金 396,440        -              396,440       
租税公課 -              -              -             
委託費 1,106,512      -              1,106,512     
支払手数料 215,433        -              215,433       
広告宣伝費 402,930        -              402,930       
研修費 74,338         -              74,338        
雑費 280,751        -              280,751       

　経常費用計                          25,106,676     -              25,106,676    
　評価損益等調整前当期経常増減額      5,897,094      -              5,897,094     
　評価損益等計                        -              -              -             
　当期経常増減額                      5,897,094      -              5,897,094     
　２ 経常外増減の部
　（１） 経常外収益
　経常外収益計                        -              -              -             
　（２） 経常外費用
　経常外費用計                        -              -              -             
　当期経常外増減額                    -              -              -             
　税引前当期一般正味財産増減額        5,897,094      -              5,897,094     
　　　法人税、住民税及び事業税            80,000         -              80,000        
　当期一般正味財産増減額              5,817,094      -              5,817,094     
　一般正味財産期首残高                -              -              -             
　一般正味財産期末残高                5,817,094      -              5,817,094     
Ⅱ 指定正味財産増減の部
　　　受取寄付金                          3,000,000      -              3,000,000     
　当期指定正味財産増減額              3,000,000      -              3,000,000     
　指定正味財産期首残高                -              -              -             
　指定正味財産期末残高                3,000,000      -              3,000,000     
Ⅲ 正味財産期末残高                    8,817,094      -              8,817,094     



正味財産増減計算書内訳表
2020年4月1日から2021年3月31日まで

（単位：円）

 お酒の科学に関す
る研究助成事業

 小計

Ⅰ 一般正味財産増減の部
　１ 経常増減の部
　（１） 経常収益

　 受取寄付金                          23,676,560     23,676,560     7,323,440      31,000,000    
　 受取利息 -              -              3,770          3,770         

　経常収益計                          23,676,560     23,676,560     7,327,210      31,003,770    
　（２） 経常費用

　 事業費 支出 18,756,714     18,756,714     -              18,756,714    
給料手当 10,377,600     10,377,600     -              10,377,600    
会議費 839,854        839,854        -              839,854       
会費 148,000        148,000        -              148,000       
旅費交通費 691,302        691,302        -              691,302       
通信運搬費 56,024         56,024         -              56,024        
備品・消耗品費 290,863        290,863        -              290,863       
光熱水料費 111,170        111,170        -              111,170       
賃借料 245,520        245,520        -              245,520       
保険料 -              -              -              -             
諸謝金 506,734        506,734        -              506,734       
委託費 3,000,448      3,000,448      -              3,000,448     
支払手数料 848,879        848,879        -              848,879       
広告宣伝費 1,611,720      1,611,720      -              1,611,720     
研修費 28,600         28,600         -              28,600        
雑費 -              -              -              -             

   管理費 支出 -              -              6,349,962      6,349,962     
給料手当 -              -              2,594,400      2,594,400     
役員報酬 -              -              258,112        258,112       
会議費 -              -              580,880        580,880       
会費 -              -              84,000         84,000        
旅費交通費 -              -              116,230        116,230       
通信運搬費 -              -              22,478         22,478        
備品･消耗品費 -              -              89,286         89,286        
光熱水料費 -              -              27,792         27,792        
賃借料 -              -              61,380         61,380        
保険料 -              -              39,000         39,000        
諸謝金 -              -              396,440        396,440       
租税公課 -              -              -              -             
委託費 -              -              1,106,512      1,106,512     
支払手数料 -              -              215,433        215,433       
広告宣伝費 -              -              402,930        402,930       
研修費 -              -              74,338         74,338        
雑費 -              -              280,751        280,751       

　経常費用計                          18,756,714     18,756,714     6,349,962      25,106,676    
　評価損益等調整前当期経常増減額      4,919,846      4,919,846      977,248        5,897,094     
　評価損益等計                        -              -              -              -             
　当期経常増減額                      4,919,846      4,919,846      977,248        5,897,094     
　２ 経常外増減の部
　（１） 経常外収益
　経常外収益計                        -              -              -              -             
　（２） 経常外費用
　経常外費用計                        -              -              -              -             
　当期経常外増減額                    -              -              -              -             
　他会計振替前税引前当期一般正味財産増減額 4,919,846      4,919,846      977,248        5,897,094     
　　  他会計振替額 -              -              -              -             
　税引前当期一般正味財産増減額        4,919,846      4,919,846      977,248        5,897,094     
　　　法人税、住民税及び事業税            -              -              80,000         80,000        
　当期一般正味財産増減額              4,919,846      4,919,846      897,248        5,817,094     
　一般正味財産期首残高                -              -              -              -             
　一般正味財産期末残高                4,919,846      4,919,846      897,248        5,817,094     
Ⅱ 指定正味財産増減の部
　　　受取寄付金                          3,000,000      3,000,000      -              3,000,000     
　当期指定正味財産増減額              3,000,000      3,000,000      -              3,000,000     
　指定正味財産期首残高                -              -              -              -             
　指定正味財産期末残高                3,000,000      3,000,000      -              3,000,000     
Ⅲ 正味財産期末残高                    7,919,846      7,919,846      897,248        8,817,094     

 公益目的事業会計
法人会計 合計科       目



１．継続事業の前提に関する注記

　　　該当事項はありません。

２．重要な会計方針

　（1）有価証券の評価基準及び評価方法

　　　該当事項はありません。

　（2）棚卸資産の評価基準及び評価方法

　　　該当事項はありません。

　（3）固定資産の減価償却の方法

　　　該当事項はありません。

　（4）引当金の計上基準

　　　該当事項はありません。

　（5）消費税等の会計処理

　　　税込方式によっています。

３．会計方針の変更

　　　該当事項はありません。

４．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。

(単位：円)

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　当座預金 -               3,000,000       -               3,000,000       

　　小計 -               3,000,000       -               3,000,000       

特定資産

　　小計 -               -               -               -               

　　合計 -               3,000,000       -               3,000,000       

５．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。

(単位：円)

（うち指定正味財産 （うち一般正味財産  （うち負債に
からの充当額） からの充当額）  対応する額）

基本財産

　当座預金 3,000,000        (3,000,000) (           -)  -               

　　小計 3,000,000        (3,000,000) (           -)  -               

特定資産

　　小計 -               (           -)  (           -)  (           -)  

　　合計 3,000,000        (3,000,000) (           -)  (           -)  

６．担保に供している資産
　　　該当事項はありません。

７．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
　　　該当事項はありません。

８．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
　　　該当事項はありません。

９．保証債務等の偶発債務
　　　該当事項はありません。

10．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
　　　該当事項はありません。

財 務 諸 表 に 関 す る 注 記

科目 当期末残高



11．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
　　　該当事項はありません。

12．基金及び代替基金の増減額及びその残高
　　　該当事項はありません。

13．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
　　　該当事項はありません。

14．関連当事者との取引の内容
　　　該当事項はありません。

15．重要な後発事象
　　　該当事項はありません。

16．その他法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産増減の状況を明らかにするために
　　必要な事項
　　　該当事項はありません。



附属明細書

１．基本財産及び特定資産の明細

（単位：円）

区分 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

基本財産 -            3,000,000    -            3,000,000    ※１

-            3,000,000    -            3,000,000    

特定資産

-            -            -            -            

　（注）※１　「当期増加額」は、サントリーホールディングス㈱からの受取寄附金の基本財産への充当額です。

　　　　　　　預入先金融機関は三菱ＵＦＪ銀行大阪営業部です。

２．引当金の明細

　該当事項はありません。

特定資産計

資産の種類

当座預金

基本財産計



 

(単位：円）
相手先・場所・物量等 使用目的等 金 額

（流動資産）
預金 当座預金　三菱ＵＦＪ銀行大阪営業部 運営資金として保有 5,897,604    

前払費用 お酒の科学財団のロゴマークデザイン 財団のホームページ等で使用 275,000      

流動資産合計 6,172,604    
（固定資産）
基本財産

預金 当座預金　三菱ＵＦＪ銀行大阪営業部 基本財産として保有 3,000,000    

固定資産合計 3,000,000    
資産合計 9,172,604    
（流動負債）

未払法人税等 法人府民税、法人市町村民税の納付 80,000       

未払金 お酒の科学財団の評議員、理事、監事 理事会出席者への旅費交通費等の支払 137,408      
京都センチュリーホテル 理事会開催に伴う会場費等の会議運営費の支払 77,233       

サントリーＭＯＮＯＺＵＫＵＲＩエキスパート㈱ 光熱水料費の支払 10,922       

サントリーグローバルイノベーションセンター㈱ 通信運搬費の支払 5,286        

その他 44,661       

流動負債合計 355,510      
（固定負債）
固定負債合計 -            
負債合計 355,510      
正味財産 8,817,094    

貸借対照表科目

財　　産　　目　　録
2021年3月31日現在

京都府に納付する法人府民税均等割、精華町に納付する法
人市町村民税均等割


